К делу № 1-396/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«07» июня 2021 года Адлерский районный суд г. Сочи 

Краснодарского края в составе:

председательствующего Машевец С.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Дадамьянца А.Л., представившего удостоверение № № и ордер № №,

при секретаре Тумановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Распоряжением заместителя Главы города Сочи № № от ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 назначен на должность ведущего специалиста сектора по Адлерскому району отдела муниципального земельного контроля управления муниципального земельного контроля администрации города Сочи.

Будучи в соответствии с указанными нормативно-правовыми актами наделенным правами и обязанностями по осуществлению распорядительных полномочий органов местного самоуправления на территории Адлерского района г. Сочи Краснодарского края в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, ФИО1 являлся должностным лицом.

Согласно должностной инструкции ведущего специалиста сектора по Адлерскому району отдела муниципального земельного контроля управления муниципального земельного контроля администрации города Сочи, утверждённой первым заместителем Главы города Сочи ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ г., на ФИО1 возложены должностные обязанности по осуществлению мониторинга в пределах полномочий соблюдения юридическими лицами и гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями обязательных требований земельного и градостроительного законодательства, в том числе муниципальных нормативных правовых актов города Сочи в отношении объектов земельных отношений, отнесенных к компетенции Управления (п. 3.10), по осуществлению плановых и внеплановых проверок соблюдения земельного и градостроительного законодательства в части полномочий юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании распоряжения (приказа) заместителя начальника управления, начальника отдела муниципального земельного контроля в порядке, установленном действующим законодательством (п. 3.11), по осуществлению муниципального земельного контроля в отношении лиц, не являющихся юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в соответствии с действующим законодательством, в том числе муниципальными правовыми актами (п. 3.12), по осуществлению осмотра земельных участков в соответствии с административным регламентом исполнения управлением муниципального земельного контроля администрации города Сочи муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования город-курорт Сочи (п. 3.13), по составлению актов по результатам проведенных проверок по установленной форме (п. 3.14), по выдаче обязательных для исполнения предписаний об устранении правонарушений по установленной форме в соответствии с действующим законодательством (п. 3.15), по составлению протоколов об административных правонарушениях в случаях, установленных законодательством (п. 3.16), по осуществлению регулярного обхода территории на предмет выявления в рамках компетенции нарушений земельного и градостроительного законодательства, в соответствии с закреплением за ним территории по кадастровым кварталам (п. 3.23).

Согласно положению «Об управлении муниципального земельного контроля администрации г. Сочи», утвержденному постановлением главы администрации г. Сочи № 53-ок от 04.10.2018 (с изменениями и дополнениями от 15.10.2019 № 1593, от 10.01.2020 № 1), основными задачами Управления является контроль за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, за нарушение которых законодательством РФ, законодательством субъекта РФ предусмотрена административная и иная ответственность (п. 2.1), координация действия отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации города Сочи, направленных на реализацию полномочий органа местного самоуправления в соответствии с положениями ст. 222 Гражданского кодекса РФ, а также в соответствии со ст. 55.32 Градостроительного кодекса РФ (п. 2.2), основными функциями является осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования город-курорт Сочи (п.3.1), направление в администрацию г. Сочи уведомления о выявлении самовольной постройки с приложением соответствующих документов, в случаях, установленных Земельным кодексом РФ (п. 3.2). 

При осуществлении муниципального земельного контроля Управление имеет право составлять соответствующие акты по результатам осмотров объектов земельных отношений (п. 4.1), направлять в адрес органов власти, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, сведения о выявленных нарушениях земельного законодательства (п. 4.2.), направлять информацию о выявлении объекта капитального строительства, предположительно обладающего признаками самовольной постройки, отличными от поименованных в п. 3.4 Положения, в уполномоченные органы государственной власти для принятия мер в рамках действующего законодательства, в случаях, если по результатам мероприятий муниципального земельного контроля (осмотра объектов земельных отношений) выявляется такой объект (п. 4.3), выносить предписания по устранению нарушений требований по использованию земель, установленных законодательством РФ, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами (п. 4.4), посещать и обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании или аренде граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с законодательством РФ (п. 4.5), запрашивать у собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков документы, устанавливающие и удостоверяющие право на земельные участки и расположенные в их пределах объекты недвижимости, и иные документы, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля (п. 4.6), проводить в установленном законом порядке проверки соблюдения порядка использования земельных участков, расположенных в границах муниципального образования город-курорт Сочи, находящихся в собственности, пользовании и аренде граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (п. 4.7), должностные лица Управления имеют право составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, а также законом Краснодарского края от 23.07.2003 №608-КЗ «Об административных правонарушениях» в рамках компетенции Управления.

Согласно административному регламенту исполнения управлением муниципального земельного контроля администрации города Сочи муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города-курорта Сочи, утвержденному постановлением главы администрации г. Сочи от 30.12.2013 № 2940 (с изменениями и дополнениями от 14.01.2019 № 17, от 04.06.2019 № 868, от 03.09.2019 № 1455), предметом муниципального земельного контроля, осуществляемого Управлением, являются использование земельных участков, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в соответствии с условиями, установленными правовыми актами о предоставлении земельных участков, правовым режимом использования земель, а также договорами аренды земельных участков, договорами безвозмездного пользования земельными участками; предупреждение и пресечение самовольного занятия земельных участков, самовольного строительства или использования земельных участков без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю; предупреждение и пресечение использования земельных участков не по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием (п.п. 1 п. 1.4.1).

Должностные лица органов муниципального земельного контроля в порядке, установленном законодательством РФ, при осуществлении муниципального земельного контроля имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требования земельного законодательства РФ (п.п. 1 п. 1.5.1); выдавать в пределах полномочий обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (п.п. 3 п. 1.5.1); при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием и охраной земель посещать в порядке, установленном законодательством РФ, объекты самовольной постройки, обследовать объекты земельных отношений, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде у граждан и юридических лиц (п.п. 5 п. 1.5.1); возбуждать дела об административных правонарушениях, выявленных при осуществлении муниципального земельного контроля (п.п. 6 п. 1.5.1).

Должностные лица органов муниципального земельного контроля в порядке, установленном законодательством РФ, при осуществлении муниципального земельного контроля обязаны своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с действующим законодательством полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства РФ органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельный отношений (п.п. 1 п. 1.5.2).

Согласно приложению № 1 к должностной инструкции ведущего специалиста сектора по Адлерскому району отдела муниципального земельного контроля управления муниципального земельного контроля администрации города Сочи, утверждённой Начальником управления муниципального земельного контроля администрации города Сочи ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1 осуществляет муниципальный земельный контроль части территории района по кадастровым кварталам в отношении всех земельных участков, расположенных в границах кадастрового квартала №

В указанном кадастровом квартале расположен земельный участок с номером №, имеющий адрес: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО., в границах которого располагается строение (гостиница), что может указывать на использование земельного участка не в соответствии с условиями, установленными правовыми актами о предоставлении земельного участка, так правовой режим использования данной земли - использование под индивидуальное жилое строительство, на которой в период с 01.01.2020 по 28.04.2020 (более точный период времени следствием не установлен), осуществлялись строительные работы при отсутствии разрешительной на то документации, влекущие увеличение площади, объемов, размеров земельного участка, занимаемого строением, а также нарушающие расположение данного строения без установленного Решением Городского Собрания Сочи от ДД.ММ.ГГГГ № № отступа от границы земельного участка.

Так, ФИО1, в период времени с 01.01.2020 г. по 28.04.2020 г. (более точный период времени следствием не установлен), являясь должностным лицом, на которого возложены вышеуказанные должностные функции будучи обязанным осуществлять муниципальный земельный контроль, в том числе мониторинг соблюдения юридическими лицами и гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями обязательных требований земельного и градостроительного законодательства, в отношении указанных объектов земельных отношений, осуществлять обход территории на предмет выявления в рамках компетенции нарушений земельного и градостроительного законодательства, осуществлять муниципальный земельный контроль в отношении лиц, не являющихся юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществлять осмотр земельных участков в соответствии с административным регламентом исполнения управлением муниципального земельного контроля администрации города Сочи муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования город-курорт Сочи, выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении правонарушений, составлять протоколы об административных правонарушениях, инициировать внеплановые проверки по объектам строительства, которое ведется с нарушениями действующего законодательства, прибыл на вышеуказанный земельный участок, принадлежащий на праве собственности ранее знакомому ФИО., с целью обхода территории на предмет выявления в рамках компетенции нарушений земельного и градостроительного законодательства, на котором велись строительные работы с нарушением норм законодательства при отсутствии разрешительной на то документации, влекущие увеличение площади, объемов, размеров земельного участка, занимаемого строением, а также нарушающие расположение данного строения без установленного Решением Городского Собрания Сочи от ДД.ММ.ГГГГ № № отступа от границы земельного участка, убедившись в наличии явных нарушений в строительных работах законодательства, действуя умышленно, вопреки интересам службы, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступление из иной личной заинтересованности, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную просьбой близкого родственника (его отца ФИО), а также по просьбе самого ФИО о непринятии к нему законных мер, как к собственнику земельного участка с кадастровым номером №, имеющему адрес: 

<

адрес>, и строений, расположенных на земельном участке, для продолжения беспрепятственного осуществления строительных работ и иной деятельности на земельном участке, в соответствии с должностными обязанностями ФИО1, злоупотребляя должностными полномочиями, надлежащим образом не исполнил свои должностные обязанности, вопреки интересам службы, а именно не составил соответствующие акты по результатам осмотра объектов земельных отношений, не направил в адрес органов власти, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, сведения о выявленных нарушениях земельного законодательства, не направил информацию о выявленном объекте капитального строительства, предположительно обладающего признаками самовольной постройки, не вынес предписания по устранению нарушений требований по использованию земель, установленных законодательством РФ, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами, не выдал обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных правонарушений, не инициировал внеплановую проверку по объекту строительства, которое ведется с нарушениями действующего законодательства, что объективно противоречило тем целям и задачам, для достижения которых он назначен на вышеуказанную должность и наделен соответствующими должностными полномочиями.

Действия ведущего специалиста сектора по Адлерскому району отдела муниципального земельного контроля управления муниципального земельного контроля администрации города Сочи ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дискредитации (авторитета) органов местного самоуправления в лице администрации муниципального образования город-курорт Сочи в области землепользования и застройки на территории муниципального образования, а также нарушении архитектурного облика и туристической привлекательности города.

В подготовительной части судебного заседания, подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: Полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; Неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО1, нуждающегося в медицинском лечении и наблюдении, является инвалидом 3-й группы с детства, что подтверждается исследованными в судебном заседании медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, учитывая в совокупности вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства, а также то, что ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, осознал противоправность своего деяния, данное преступление им совершено впервые, которое относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде условного осуждения. Суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления. Назначенное дополнительное наказание будет способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания ФИО1, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного. 

Суд также не находит оснований, для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 3 (три) года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, № 3/1/10-4168 от 06.07.2020; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 3/1/10-4108 от 10.06.2020; Оптический компакт-диск формата CD-R марки «mirex», № 24/14/19/809-CD/R от 09.06.2020; Оптический компакт-диск формата CD-R, № 24/14/19/834-CD/R от 09.06.2020; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 3/1/10-4131 от 19.06.2020 на 2 листах; Оптический компакт-диск формата CD-R марки «mirex», №24/14/19/851-CD/R от 19.06.2020; Протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 10.06.2020; Протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 19.06.2020; Протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 29.06.2020; Заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.03.2020 № 2с/1/65; Заверенная копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.05.2020 г. № 1/16; Заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.03.2020 г. № 2с/1/66; Заверенная копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.05.2020 г. № 1/15; Заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 06.05.2020 г. № 1/1/32с; Заверенная копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.05.2020 г. № 1/14; Заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 21.05.2020 г. № 2с/1/134; Заверенная копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.06.2020 г. № 1/1/60; Протокол опроса от 09.06.2020 г., с приложением; Заверенная копия распоряжения администрации г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ г. № №; Копия должностной инструкции от 16.12.2019 г. № №; Заверенная копия распоряжения администрации г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ г. № №; Копия должностной инструкции от 16.12.2019 г. № 204, на 7 листах; Заверенная копия распоряжения администрации г. Сочи от 

<

адрес> г. № №-рл; Заверенная копия распоряжения администрации г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ г. № №-рл; Копия должностной инструкции от 16.12.2019 г. № 208; Копия запроса в администрацию г. Сочи от 22.05.2020 г. № №; Копия ответа из администрации г. Сочи от 09.06.2020 г. № №, с приложением, всего на 176 листах; Рапорт об обнаружении признаков преступления № 63 от 06.07.2020 г.; Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности № 1/1/10-4167 от 06.07.2020; Информация о соединениях межу абонентами и абонентскими устройствами - детализация абонентских номеров (детализации): № (ФИО1), детализация абонентских номеров (детализации): № (ФИО.), с сопроводительным письмом от оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на лазерном компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Мобильный телефон «Айфон» в корпусе темно-серого цвета, с полимерным чехлом на задней панели; Ноутбук «Acer», с серийным номером: № и файлы на жестком диске данного ноутбука: «003.jpg», «004.jpg», «009.jpg», «010.jpg», «011.jpg», «012.jpg», «index разрешение.jpg», «index разрешение.jpg», «выписка (1).jpg», «выписка (2).jpg», «выписка (3).jpg», «выписка (4).jpg», «старая выписка.jpg», «уведомление скан.jpg», «Акт невозможности проверки(1).doc», «Хисматову1084 ktybyf.docx», «Хисматову1084 ktybyf - копия.docx»; Карта памяти объемом 32 гб, в пластмассовом корпусе черного цвета, с надписью «Ultra Speed», с файлами: «Уведомление о проверке ул. Ленина саакян.docx», «ФИО4 промежуточный 1084.docx»; Планшет «IPad» с серийным номером на тыльной поверхности корпуса №, с чехлом-книжкой зеленого цвета, сим-карта МТС; Планшет «IPad» с серийным номером на тыльной стороне корпуса DMPJV6GJF18Y, с чехлом-книжкой черного цвета; Мобильный телефон «Айфон» с обозначением на задней крышки корпуса – №; Мобильный телефон «Айфон» с обозначением на задней крышки корпуса – Model A1688 FCC ID №; Скоросшиватель (конверт) черного цвета, с документами: Копией решения собственника – ФИО об объединении земельного участка от 

<

адрес> с кадастровыми номерами №, на 1 листе формата А4, экспликацией к поэтажному плану здания 

<

адрес> на одном листе формата А4, поэтажным планом от 17.05.2018 на одном листе формата А4; Выпиской из ЕГРН от 18.10.2017 на земельный участок с кадастровым номером № на 2-х листах формата А4, градостроительным планом № RU № земельного участка № от 27.10.2016 на 12 листах формата А4, кадастровым паспортом здания с кадастровым номером № от 26.06.2009 на 2 листах формата А4; Копией паспорта ФИО на одном листе формата А4, копий свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, от 10.09.2009 на одном листе формата А4, схемой 

<

адрес> на одном листе формата А4, копией технического паспорта хозблока по 

<

адрес> на 6 листах формата А4; Почтовый конверт с денежными средствами - купюры банка России номиналом 5000 рублей, в количестве 40 штук, общей суммой 200 000 рублей, с номерами и серией купюр: АК №; Копия письма от департамента архитектуры администрации г. Сочи, по участку с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО на объект – земельный участок с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя № на объект – жилое помещение с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО. на объект – жилое помещение с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО на объект – жилое помещение с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО на объект – жилое помещение с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Копия свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО на объект – жилое помещение с кадастровым номером № на 1 листе формата А4; Конверт «Сбербанк Премьер», распечатка о наличии счетов на имя ФИО1 на 2 листах формата А4; Файл со справкой о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 на 12 листах формата А4; Реестр распоряжений о проведении внеплановых выездных проверок (с ноября 2019 г.) на 4 листах формата А4; Реестр распоряжений о проведении внеплановых выездных проверок (2020 год) на 11 листах формата А4; Системный блок – компьютер марки «HP pro 3500 series mt сер. №№»; Жесткий диск съемный ADATA HD650; Мобильный телефон «Айфон Х» в корпусе черного цвета, с кожаным чехлом черного цвета на задней панели; Мобильный телефон «Айфон 6» в корпусе черного и серебристого цвета, с полимерным чехлом черного цвета на задней панели; Регистрационные дела на земельный участок с кадастровым номером №; Нежилое здание с кадастровым номером №, здание с кадастровым номером №; Земельные участки с кадастровыми номерами №, №; Дело с инвентарным номером №, на объект по адресу: 

<

адрес>; Реестровые дела на объект недвижимости с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Адлерскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья- подпись. Машевец С.Ю.

Копия верна: Судья секретарь